UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis  
Prædicatorum**

**Nicolaus <Eymericus>**

**Venetiis, 1607**

quaestio 78. An de consilio peritorum ferenda sit ab Episcopo & Inquisitore  
sententia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13589**

Eadem uerba ad litteram habentur in priuilegijs predicitis Clementis, Alexandri & Vibani Quarti. Prae cunctis, suppresso ramen praecepto obedientiae, de quo non sit mentio in priuilegijs antelatis.

Qui dicatur ~~autem~~ peritos.  
periti. 2 Nomine autem peritorum, ut dicit Archidia-  
conus super c. Vt commissi, in verbo, peritos, in-  
telligit Theologos, Canonistas, & Legistas.

COMMENT. CXXXVI.

**A**bsoluta tractatione de testibus, disputatio-  
nem de peritis, quos Inquisitores possunt ad-  
nocare, aggreditur Eymericus: ac primum, an pos-  
sint aducari querit, & posse docet.

De materia  
qua<sup>t</sup>lionis q.  
differuerint. Et hoc ipsum priuilegiū de cōuocandis peritis,  
vt assūtāt Inquisitorib. in causis fidei quoties sue-  
rint requisiti, adnotant Archidiacōnus, Ioan. And.  
Geminianus, Franchus, & alijs, in c. vt commissi. de  
bārē, lib. 6. Bernard. Comēsis in lucerna verbo, in-  
quisitor. §. 21. Gondisalvius tract. de hāret. q. 15.  
nu. 1. Conradus Brunus lib. 4. de hāret. c. 10. Alber-  
tinus in cap. quoniam. de hāret. lib. 6. q. 10. & alijs  
plerique, quos in remanifesta libenter omittit.

**Cur iu**quisitoribus **con-**  
**cessū**, ut pos-  
fint aduoca-  
to peritos.

**Cur autē inquisitoribus co*cōcessum* fuerit, ut per-  
tos quoslibet possent aduocare, ut sibi cōsilium pre-  
beant in sententiis ferēdis, docet *Auctor Reperto-  
rii Inquisitorū* verbo, inquisitores. §. quæ est ratio,  
dicens propere id factū fuisse, quoniam cum In-  
quisitores essent Fratres religiosi, in theologia so-  
lum peritis, iurata tamen ignorabāt: & quia in ordi-  
ne iudiciorio facile poterat decipi, & propterea ab  
soluere damnandos, & damnare absoluendos; ideo  
factū ut peritos consulerent, & ad consilien-  
dū, si opus esset, compellérēt, inde quoq; factū, ut  
processus deberent cum Episcopis communicare.**

Periti semp  
aduocandi. Ceterum quāuis hodie inquisitores sint iurisper-  
riti ut in Hispania, eosdem nibilominus peritos vo-  
care possunt, ac debent: in primis vero theologos,  
quorum est propositionum gradus & qualitates  
expēdere: quia, Vbi multa confusa, ibi salus, Pro-  
verb. c. 11. & c. 24. Et recte protulit Marc. Cicero  
lib. 1. de officijs, dicens: Nec vero alienū est ad eli-  
genda que dubitationem affert, adhibere doctes  
homines, vel etiam iurisperitos; & quid de vtro-  
que genere officij placeat, exquirere. hac ille.

Hoc etiā ipsum passim leges admonent. l. vlt. C. de fideicom. l. 3. de ingen. manu. l. 8. §. sed iure ff. de iuris ex facti ignoran. c. de quibus. 20. distinet.

Periti quan-  
do aduocan-  
di.  
Periti vero, ut placet Conrado Bruno praecita-  
to loco, non modo cum ferenda est sententia condé-  
natoria, sed etiam in absolucionaria vocandi sunt, cui  
libenter subscribo: item adiungo, non modo vo cä-  
dos quo tempore sententia ferenda sunt, verum  
etiam quoties in alijs iudicij attis occurrit aliqua  
difficultas, vel circat testes, vel circa delatos, aut in  
alijs quibuscumque articulis: quod indicant non  
obscure illa textus verba, in d. cap. ut commiss. de  
hæret. lib. 6. videlicet, aduocandi, &c.

Q V A E S T I O LXXXVIII.

An de consilio peritorū ferenda sit ab  
Episcopo & Inquisitore sententia.

**S**extuagesima octaua quæstio est: Vivunt  
Episcopii & Inquisitor teneant pro-  
cedere ad sententiam vel condemna-  
tionem de predictorum consilio peritorum?

Respondeamus q; sic; vt pater in c. Statuta. f. iu-  
bemus. de hęc teticis. lib. 6. vbi dicitur sic; Iubemus.  
& infra: Sie Episcopus sie Inquisitores proce-  
serint, ali quibus alijs personis prouidis & hone-  
stis, iurisq; peritis (quas ad hoc vocari, & eis per  
totum processum, super quo deliberandum est se  
riose manifestari ac integraliter explicari, & de ip-  
sum consilio, ad sententiam uel condemnatio-  
nem procedi uolumus) exprimantur.

COMMENT. CXXVII.

**I**n hac quæstione, ac in tota etiâ hac tractatione  
ide aduocâdis, peritis, &c. de eorû consilio ad sen-  
tentiâ procedatur, illa occurrit præcipua difficultas  
hoc loco a me breviter, & necessario diluenda. An In-  
quisitores teneantur necessariò sequi peritorum  
consilium; an vero sit eis liberum, postquam audi-  
uerint peritorum sententias, statuere quod ipsi vi-  
sum fuerit statuendum; quamquam aut contrarium  
sit aut diuersum ab eo quod periti senserunt.

In hac cōtroversia Albertinus, qui cateris fusus  
hac quāstionē disputauit in c. quoniā. de hæret. lib.  
6. q. 10. & tract. de agnōs. assertio. q. 26. post multas  
cōclūsione. n. 1. & seq. tādē concludit quid sī à le-  
ge, canone, vel statuto dicatur, vt aliquid fiat de iō  
silio, vel ex cōsilio alicuius, tale cōsiliū omnino re-  
quirendum est, & sequēdū, ac ei stādū, & aliis  
in contrarium celebratū est nullus. cum itaque m.  
causa hæresis iubeat Romanus Pontifex; vt de peri-  
torū seu cōsulorum cōsiliū ad sententiam proce-  
datur. c. fin. §. iubemus. de hæret. lib. 6. consequit  
omnino, vt sit liberum Inquisitoribus ab eorū  
cōsilio recedere, nec aliud statuere quām perit  
definierint, id quod initur probare forisq. se-  
tis infirmis rationib⁹, quas prudens omittit:  
quia breuitati flūdeo, & institutum est mibi cer-  
tiora tradere, tutiora, & communiora, vt sape  
admonui: in eandem sententiam ferri videtur non  
obscure hoc loco Eymericus, & in principio que-  
stionis sequentis: & Archidiaconus in c. ve com-  
missi de hæret. lib. 6. in verbo, constiſ.

Caterum, quidquid illi senserint in hoc articulo,  
ita statuo: inquisitores non debent necessario sequi  
peritorum aduocatorum, seu consultorum consilia; ru-  
quoniam eorum suffragia, & (ut vulgo loquuntur) &  
votano sunt decisina, sed solum consultina. Primus  
quoniam consilium non est de substantia actus. Bald.  
in l. si. & necessitate. C. de bonis qua lib. nu. 24.  
Ab hac, consultores huiusmodi & periti in ca-  
sa barefis nullam habent iurisdictionem ordinariam;  
aut delegatam, iuxta doctrinam Bartoli in l. 1. de of-  
fic. asses. & Baldi & Decij in c. si pro debilitate. ex-  
tra de offic. delegati. et notat plene Ias. in L.onne of-  
ficium nu. 16. ff. de off. assessor. eorum ergo consilium  
non est necessario sequendum.

*Postremo, cōsilium illius, qui nō est particeps officij, aut potestatis illius iudicij, cui dat cōsilium, sufficit si requiratur, ut pulchre docet Anchbaranus*

in c. si ad Episcopum. notab. 8. versi. circa secundū. in fine ne sede vacante. lib. 6. tales autē esse peritos & consultores in hac causa manifestum est: eorum itaque suffragia, ut ibidem concludit Ancharanus de urbanitate, non de necessitate sequenda sunt. Et hanc sententiam videtur sequi Locatus in opere iudiciali verbo, consilium, nu. 3. quā profitetur aperius Campadius apud Zanchinum c. 15. & probat late aduersus Albertinus Ioannes Roias tract. de heret. par. 1. nu. 409. & multis sequentibus.

Et in Hispania quidē hoc sententia obtinet, ut cōsulterū suffragia decisiva non sint; quā definita esse videatur per Madrilianā instructionē anni Domini MDLXI. c. 66. vbi cū Episcopus & Inquisitor cōueniunt, eorū sententia statūm esse decernitur, quāvis cōsultores numero plures contraria mōtū profiteātur. eius instructionis verba à nobis latine redditā ita habent: In omnibus casib⁹, in quibus cōngenerit discordia sententia seu opinionum inter inquisidores & Ordinariū, vel aliquem ipsorum, vel in definitione causæ, aut in quōlibet alio actu, vel sententia interlocutoria, causa ad Senatum mitti debet; sed si Inquisidores & Ordinariū fuerint conformes, quamvis consultores discrepent, & sunt numero plures, decretum inquisitorum & Ordinarij executionē mandetur. hactenū ibi.

Quamquam autem hæc vera sint, & firmis munītis rationib⁹, non prōpterea censeo liberrimum debere esse Inquisitorum arbitrium in statuendo quod sibi libuerit, quamvis ab opinione peritorum discrepet: cum enim negotium fidei grauiſſimum sit, non modo in ferendis sententijs, vt in superioribus, dicebam, verum etiam in alijs grauiſbus totius iudicij actib⁹, cōsultoriū erit & tutius nusquam dīcedere à peritorum suffragijs; nam si quandoq; continget Inquisidores audacius r̄ti ea potestate & libertate, facile posse errare, & per imprudentiam committere id, quod r̄l in fidei, r̄l in reorum detrimentum verteretur.

Iam ista libertas Inquisitorum de non sequendis necessario peritorum suffragijs, facilius r̄surpari potest illis, qui constituti sunt iuris peritissimi: nam hoc potissimum casu consultorum suffragia cōsultina erunt non decisiva: & plane hoc iure r̄tūr ut consultiua solum sint.

Cum vero Inquisidores Theologi fuerint creati, in his que ad ordinem iudicariū spectant, si dubia occurrà, nō sequi peritorum suffragia, nec prudens nec tutum crederem. Quemadmodum enim iurisconsultos Theologis in causis fidei assentire oportet in notandis propositionibus hereticis & catholicis, & earum qualitatibus expendendis: ita vice versa theologos iurisperitis obtemperare conuenit in caput reorum decernendis, in indicijs ad torturam aptis, in restum dictis admittēdīs aut repellēdīs, indicijs dādīs, appellatiōnib⁹, admittēdīs aut refutādīs, in sententijs interlocutorijs & difficiūtissimis ferendis, & denique in toto ordine iudicatio obseruando: bac enim Theologi ab iurisperitis petere debent. Albertinus in cap. quoniam. de baret. lib. 6. q. 10. num. 17. quod & verum est.

Tunc etiā à peritorū suffragijs nō esset tutū redēdere, cū quaestio, de qua agitur, nimis est ardua et

A difficultis, aut propter facti cōtingētiā: aut ob varias & pugnātes Doctorū sententiās: tunc enim eos peritorū suffragijs obtemperare debere putarē: tamē si cum huīusmodi casis incident, supremū Senatum consulere tutius sit, ut alibi plene ostendimus.

B Postremo illud monebo, inquisidores hæretic⁹ Petitorū suffrāgias nō ex prauitatis punitione dignos esse, si vel suo vel cōfusant inquisitorum cōsilio duellū in definiendis fidei causis eranerint: neque enim peritorum suffragia eos omnino excusabunt. l. quidam dēdēns. pater. ff. de excusat. uero. Bart. in l. si cōuenērūt. nu. ff. de re iudicata. & ratio est, quoniam apud se debuerant deliberares, an illud cōsilio expedire. l. 2. S. ff. mād. cōsilio enim alterius neminem cogit ad illud sequendum. cap. cum olim. de arbit.

C Et quamvis hæc ita se habeat, vix hodie possunt errare, cū nō vius aut alter peritus adhibeat, sed plures, & in arduis supremū Senatum consulere debat verūtamē hæc omnino persuadēt, ut inquisidores suo labore, & industria, & studio curēt penitus singula fidei negotia, & quidquid ad suū officium spectat intelligere: nec sicut desides & negligēces sub hac spe, quod cōsultores habeant & peritos, in quos laborem reiūt: meminerint illius dicti Quinti Mutij reprehēndētis Seruū Sulpiciū in hęc verba: Turpe est patitio & nobili viro ignoretius, in quo uelutatur. l. 2. ff. de origine iuris.

### Q V A E S T I O L X X I X .

An processus totus Iurisperius explicari debeat.

**S** Epiuagesimanona quæstio est: Virū Episcopus & inquisitor coram prædictis peritis, de quorum cōsilio est ad sententiam procedendum, teneātur totum processum eis integraliter explicare, uel sufficiat eis explicare summarī, in substantia & effectu?

Respondemus q̄ integraliter & perfecte, ut patet in c. Statuta. §. iubemus. de heret. lib. 6. ubi dici tus iurisperitus sic: iubemus. & infra: Secreto coram diceſea- ritis explicāno Episcopo, uel eo abente ipsius Vicario, quādo inquisidores procedunt: quando uero procedit Episcopus coram inquisitoribus: Si haberit comode possit copia eorundem, ac nihilominus siue Episcop⁹ siue inquisidores processerint, aliquibus alijs personis prouidis & honestis, iurisque peritis (quas ad hoc vocati, & eis per totum processum super quo deliberandum est, serio se manfestari, ac integraliter explicari, & de ipsorum cōsilio ad sententiam uel condemnationem procedi uolumus) extimantur, & cetera.

### C O M M E N T . C X X V I I I .

**E** Ymericus apertis fere semper canonum definitionibus nitens, in hac quæstione unum axioma constituit, videlicet, Peritis, quos inquisidores aduocant, totum reorum processum integre esse communicandum.

Rr 4 Huius